Уведомление о возможности осуществления

преимущественного права приобретения дополнительных акций

Открытого акционерного общества энергетики и электрификации Кубани

Открытое акционерное общество энергетики и электрификации Кубани (далее по тексту –

Эмитент, Общество, ОАО «Кубаньэнерго»), место нахождения Общества: Российская Федерация,

г. Краснодар, ул. Ставропольская, д.2, настоящим уведомляет своих акционеров о том, что 06.05.

2013  Федеральная служба по финансовым рынкам (ФСФР России) осуществила государственную

регистрацию дополнительного выпуска и проспекта ценных бумаг ОАО «Кубаньэнерго»,

размещаемых посредством открытой подписки: акций именных обыкновенных

бездокументарных номинальной стоимостью 100 (Сто) рублей каждая в количестве 214 877

270 (двухсот четырнадцати миллионов восьмисот семидесяти семи тысяч двухсот

семидесяти) штук (далее  – Акции).
Дополнительному выпуску Акций присвоен   государственный    регистрационный   номер

1-02-00063-A-004D.

В соответствии со статьями 40, 41 Федерального закона №208-ФЗ от 26.12.1995 «Об

акционерных обществах» акционеры Эмитента, владельцы обыкновенных акций, имевшие право

на участие во внеочередном Общем собрании акционеров Общества, состоявшемся 18 марта 2013

года, на котором принято решение об увеличении уставного капитала ОАО "Кубаньэнерго" путем

размещения Акций, имеют преимущественное право приобретения Акций в количестве,

пропорциональном количеству принадлежащих им обыкновенных акций Эмитента.

Список лиц, имеющих преимущественное право приобретения Акций, составлен на основании

данных реестра владельцев именных ценных бумаг Общества по состоянию на 08 февраля 2013

года - дату составления списка лиц, имевших право на участие во внеочередном Общем собрании

акционеров,  состоявшемся 18 марта 2013 года.

1. Цена размещения Акций:

 Цена размещения Акций, в том числе лицам, включенным в список лиц, имеющих

преимущественное право приобретения размещаемых Акций, составляет 121 (сто двадцать один)

рубль 82 копейки за одну Акцию.

2. Срок, в течение которого такие заявления должны поступить к Эмитенту (Срок

действия преимущественного права приобретения Акций):

Срок действия преимущественного права составляет 80 (восемьдесят) дней. Течение Срока

действия преимущественного права начинается с момента выполнения Эмитентом последнего из

указанных действий: направления каждому лицу, указанному в списке лиц, имеющих

преимущественное право приобретения размещаемых ценных бумаг, Уведомления о

преимущественном праве, публикации Уведомления о преимущественном праве в газете

"Кубанские новости" и на веб-сайте Общества в сети Интернет.

3. Порядок определения количества Акций, которое вправе приобрести каждое лицо,

имеющее преимущественное право их приобретения:

Максимальное количество Акций, которое может приобрести лицо в порядке

осуществления им преимущественного права приобретения дополнительных акций Эмитента,

пропорционально количеству имеющихся у него обыкновенных именных акций Эмитента по

состоянию на 08 февраля 2013 года, и определяется по следующей формуле:

Х = Y х (214 877 270 / 142 942 830), где:

Х - максимальное количество Акций, которое может приобрести лицо, имеющее

преимущественное право приобретения размещаемых ценных бумаг;

Y - количество обыкновенных именных акций Эмитента, принадлежащих лицу, имеющему

преимущественное право приобретения размещаемых ценных бумаг, по состоянию на 08 февраля

2013 года  (дата составления списка лиц, имеющих право на участие во внеочередном Общем

собрании акционеров Эмитента, на котором принято решение об увеличении уставного капитала

Общества путем размещения дополнительных акций);

214 877 270   - количество дополнительных обыкновенных акций, размещаемых

Эмитентом в соответствии с Решением о дополнительном выпуске ценных бумаг;

142 942 830 – количество ранее размещенных обыкновенных именных акций Эмитента.

Если в результате определения количества размещаемых дополнительных акций, в

пределах которого лицом, имеющим преимущественное право приобретения акций, может быть

осуществлено такое преимущественное право, образуется дробное число, такое лицо вправе

 2

приобрести часть размещаемой дополнительной акции (дробную акцию), соответствующую

дробной части образовавшегося числа.

Дробная акция предоставляет акционеру - ее владельцу права, предоставляемые акцией

соответствующей категории, в объеме, соответствующем части целой акции, которую она

составляет.

Дробные акции обращаются наравне с целыми акциями.

Учет прав на дробные акции в системе ведения реестра на лицевых счетах

зарегистрированных лиц осуществляется без округления.

4. Порядок осуществления преимущественного права приобретения Акций:

Размещение Акций лицам, имеющим преимущественное право приобретения Акций,

осуществляется на основании поданных такими лицами (далее также - Заявители, в единственном

числе - Заявитель) письменных заявлений о приобретении размещаемых ценных бумаг (далее

также - Заявления, в единственном числе - Заявление).

Лица, имеющие преимущественное право приобретения Акций, вправе полностью или

частично осуществить свое преимущественное право в количестве, пропорциональном количеству

принадлежащих им обыкновенных именных акций Эмитента.

В процессе осуществления преимущественного права приобретения Акций с Заявителями

заключаются Договоры о приобретении Акций в указанном ниже порядке.

До окончания Срока действия преимущественного права размещение ценных бумаг иначе,

как путем осуществления преимущественного права их приобретения, не допускается.

Подача Заявлений осуществляется в течение Срока действия преимущественного права.

Заявление должно содержать следующие сведения:

- Заголовок "Заявление на приобретение акций ОАО "Кубаньэнерго" в порядке

осуществления преимущественного права";

- фамилию, имя, отчество (полное фирменное наименование) Заявителя;

- указание места жительства (места нахождения) Заявителя;

- количество приобретаемых Акций;

Рекомендуется включить в Заявление также следующие сведения:

1. Идентификационный номер налогоплательщика лица, имеющего преимущественное

право приобретения размещаемых ценных бумаг (при наличии).

2. Для физических лиц - указание паспортных данных (дата и место рождения, серия,

номер и дата выдачи паспорта, орган, выдавший паспорт).

Для юридических лиц - сведения о государственной регистрации юридического лица (в

том числе для российских юридических лиц - сведения о государственной регистрации

юридического лица/внесении в Единый государственный реестр юридических лиц (дата,

регистрирующий орган, номер соответствующего свидетельства).

3. Номер лицевого счета Заявителя в реестре владельцев именных ценных бумаг Эмитента

для перевода на него приобретаемых акций (если Заявитель не является клиентом номинального

держателя).

Если Заявитель является клиентом номинального держателя и в связи с открытием

29.03.2013 в реестре владельцев именных ценных бумаг Общества  лицевого счета номинального

держателя центрального депозитария – НКО ЗАО «НРД»,  в Заявлении следует указать:

3.1. Сведения о Депозитарии первого уровня – номинальном держателе центрального

депозитария (далее по тексту – НКО ЗАО «НРД»):

Полное фирменное наименование: Небанковская кредитная организация закрытое

акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий»;

Свидетельство о государственной регистрации: № 3294 от 27.06.1996г.

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Центральный Банк

Российской Федерации;

ОГРН: 1027739132563.

Наименование органа, осуществившего внесение записи в ЕГРЮЛ и присвоение ОГРН:

Межрайонная инспекция МНС России № 39 по г. Москве.

Дата внесения записи в ЕГРЮЛ: 30.08.2002.

Номер лицевого счета в реестре владельцев именных ценных бумаг Эмитента: 20901714.

3.2. Если ведение счета депо Заявителя (в отношении Акций) осуществляется

 3

номинальным держателем, в свою очередь, являющимся депонентом НКО ЗАО «НРД», далее -

Депозитарий второго уровня, или депонентом Депозитария второго и последующих уровней, то в

Заявлении в отношении Депозитария второго и всех последующих уровней указываются:

 полное фирменное наименование;

данные о государственной регистрации  (ОГРН, наименование органа, осуществившего

государственную регистрацию, дата государственной регистрации и внесения записи о

депозитарии в ЕГРЮЛ);

номера и даты междепозитарных договоров, заключенных последовательно между

Депозитариями всех уровней.

Данная информация указывается по всем номинальным держателям, начиная с

номинального держателя, у которого Заявителем открыт счет депо (в отношении Акций), и

заканчивая  номинальным держателем, имеющим лицевой счет в реестре владельцев именных

ценных бумаг Эмитента.

3.3. Номер счета депо Заявителя, номер и дата депозитарного договора, заключенного

между Депозитарием последнего уровня и Заявителем (в отношении Акций).

4. Банковские реквизиты Заявителя, по которым может осуществляться возврат денежных

средств.

5. Контактные данные Заявителя (почтовый адрес и/или факс с указанием междугороднего

кода, адрес электронной почты).

6. Указание на приложенный к Заявлению документ, подтверждающий оплату

размещаемых ценных бумаг Заявителем.

К Заявлению должен быть приложен документ об оплате ценных бумаг.

Заявление должно быть подписано Заявителем или его уполномоченным лицом, с

приложением оригинала или удостоверенной нотариально копии надлежащим образом

оформленной доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя,

и для юридических лиц - содержать оттиск печати (при ее наличии).

Рекомендуемая  форма Заявления (отдельно для физических и юридических лиц)

приведена в приложении к настоящему уведомлению, а также опубликована Эмитентом на

странице в сети Интернет по адресу: www.kubanenergo.ru.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений указанных в Заявлении, и их

соответствие сведениям в реестре акционеров Эмитента.

Оплата приобретаемых Акций должна быть произведена Заявителем в порядке,

установленном пунктом 8.6. Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг.

Прием Заявлений осуществляется ежедневно, кроме субботы, воскресенья и нерабочих

праздничных дней, с 10:00 часов до 15:00 часов (по московскому времени), по адресу: г.

Краснодар, ул. Ставропольская, 2, каб. 108, ОАО «Кубаньэнерго».

Почтовый адрес для направления Заявлений: 350033, Российская Федерация, г. Краснодар,

ул. Ставропольская, 2, департамент корпоративного управления и взаимодействия с акционерами

ОАО «Кубаньэнерго».

 Заявления регистрируются в журнале учета поступивших Заявлений с указанием даты и

времени поступления по каждому Заявлению.

Эмитент вправе отказать Заявителю в возможности осуществления преимущественного

права в случае, если:

- Заявление не отвечает требованиям, предусмотренным в п. 8.5. Решения о

дополнительном выпуске ценных бумаг;

- Заявление не позволяет идентифицировать лицо, от имени которого подано Заявление,

как лицо, имеющее преимущественное право приобретения Акций;

- к Заявлению не приложен документ, подтверждающий оплату Акций лицом, имеющим

преимущественное право приобретения Акций;

- Заявление и/или документ, подтверждающий оплату Акций, получено (получены)

Эмитентом по истечении Срока действия преимущественного права.

В случае отказа в удовлетворении Заявления Эмитент возвращает уплаченные согласно

приложенным к Заявлению документам об оплате размещаемых акций денежные средства не

позднее 30 (тридцати) рабочих дней с даты окончания Срока действия преимущественного права.

В случае, если в Заявлении будет указано меньшее количество Акций, чем количество

Акций, оплаченных согласно приложенному к Заявлению документу об оплате Акций, такое

http://www.kubanenergo.ru/

 4

Заявление будет удовлетворено Эмитентом в отношении количества Акций, указанного в

Заявлении. При этом Эмитент не позднее 30 (тридцати) рабочих дней с даты окончания Срока

действия преимущественного права возвращает Заявителю денежные средства, превышающие

стоимость Акций, количество которых указано в Заявлении.

В случае, если в Заявлении будет указано большее количество Акций, чем количество

Акций, оплаченных согласно приложенному к Заявлению документу об оплате Акций, считается,

что Заявитель осуществил свое преимущественное право приобретения Акций в отношении

количества Акций, оплата которых произведена.

В случае превышения количества Акций, указанного в Заявлении, над количеством Акций,

которое имеет право приобрести Заявитель, Заявление при соблюдении все прочих условий

удовлетворяется в объеме максимально возможного целого числа Акций для данного лица в

соответствии с порядком расчета, указанным в п. 3 настоящего Уведомления. При этом Эмитент

не позднее 30 (тридцати) рабочих дней с даты окончания Срока действия преимущественного

права возвращает Заявителю денежные средства, превышающие стоимость приобретенных

Заявителем Акций.

Договор о приобретении Акций считается заключенным с Заявителем с момента

получения Эмитентом Заявления с приложенным документом об оплате Акций.

При этом в случае, если Заявление с приложенными документами об оплате Акций

поступает в адрес Эмитента до даты начала размещения Акций, Договор о приобретении Акций

считается заключенным в дату начала размещения Акций.

При заключении Договора о приобретении Акций с Заявителем одновременно по

соглашению сторон в соответствии со статьей 434 Гражданского кодекса Российской Федерации

может быть составлен договор в виде одного документа, подписанного сторонами, в

согласованном сторонами количестве экземпляров.

После получения Эмитентом письменного заявления о приобретении дополнительных

акций и  оплаты дополнительных акций лицом, осуществившим преимущественное право их

приобретения, Эмитент направляет регистратору Эмитента (Открытое акционерное общество

«Регистратор Р.О.С.Т.», ОГРН 1027739216757, Лицензия Федеральной комиссии по рынку

ценных бумаг на осуществление деятельности по ведению реестра № 10-000-1-00264 от

03.12.2002г.) передаточное распоряжение, являющееся основанием для внесения приходной

записи по лицевому счету Заявителя или распоряжение на проведение операций с участием

лицевого счета НКО ЗАО «НРД», если Заявитель является клиентом номинального держателя.

Регистратор в течение не более 3 (трех) дней со дня получения передаточного

распоряжения или распоряжения на проведение операций с участием лицевого счета НКО ЗАО

«НРД» производит операцию списания с эмиссионного счета Эмитента соответствующего

количества Акций и зачисления их на лицевой счет Заявителя или НКО ЗАО «НРД», указанного

Заявителем в Заявлении (если Заявитель является клиентом номинального держателя).

Каждому Заявителю, являющемуся клиентом номинального держателя, Эмитент

направляет письменное уведомление о присвоении Заявителю уникального идентификационного

номера - Референса, который должен использоваться Заявителем при зачислении приобретенных

Акций на свой счет депо. Передача номинальному держателю, клиентом которого является

Заявитель, встречного поручения о зачислении Акций на свой счет депо (с обязательным

указанием Референса), осуществляется Заявителем самостоятельно.

Акции считаются размещенными с даты внесения в реестр акционеров - владельцев

именных ценных бумаг Эмитента записи о зачислении Акций на лицевой счет Заявителя или НКО

ЗАО «НРД», если Заявитель является клиентом номинального держателя.

5. Порядок оплаты Акций лицами, осуществляющими преимущественное право:

Заявитель полностью оплачивает приобретаемые Акции по цене размещения Акций путем

перечисления денежных средств в безналичном порядке в рублях Российской Федерации на

расчетный счет Эмитента по следующим реквизитам:

Полное наименование получателя: Открытое акционерное общество энергетики и

электрификации Кубани

Сокращенное наименование

получателя:

ОАО «Кубаньэнерго»

ИНН / КПП получателя: 2309001660 / 997450001

Полное наименование кредитной

организации:

Открытое акционерное общество «Сбербанк России»

 5

Сокращенное наименование

кредитной организации:

ОАО «Сбербанк России»

Наименование филиала (отделения)

кредитной организации

Краснодарское отделение № 8619

Место нахождения кредитной

организации:

117997, г. Москва, ул. Вавилова,19

Место нахождения филиала

(отделения) кредитной организации

350000, Краснодарский край, г. Краснодар,

ул. Красноармейская, 34

Расчетный счет: 40702810630000001699

Корреспондентский счет: 30101810100000000602

БИК 040349602

Обязательство по оплате Акций считается исполненным с момента поступления денежных

средств на указанный расчетный счет Эмитента.

При осуществлении преимущественного права приобретения размещаемых ценных бумаг

Акции должны быть полностью оплачены Заявителем в течение Срока действия

преимущественного права.

Тексты Решения о дополнительном выпуске ценных бумаг и Проспекта ценных бумаг

опубликованы на сайте ОАО «Кубаньэнерго» в сети «Интернет»: www.kubanenergo.ru.

Кроме того, ознакомиться с содержанием данных документов, а также получить их копии за

плату, не превышающую расходов на копирование, в срок не более 7 (семи) дней от даты

предъявления соответствующего требования, заинтересованные лица могут в рабочие дни с 8-00

часов до 17-00 часов (в пятницу до 15-00) по московскому времени по адресу: Российская

Федерация, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 2, кабинет 108, ОАО «Кубаньэнерго».

По вопросам, связанным с порядком осуществления преимущественного права приобретения

Акций, акционеры ОАО «Кубаньэнерго» могут обращаться  в департамент корпоративного

управления и взаимодействия с акционерами ОАО «Кубаньэнерго»:  (861) 212-2510, 212-2309,

212-2409.

Дополнительная информация для акционеров ОАО «Кубаньэнерго»

Обращаем Ваше внимание, что в соответствии с п. 5 ст. 44 Федерального закона №208-ФЗ от

26.12.1995 «Об акционерных обществах» лицо, зарегистрированное в реестре владельцев именных

ценных бумаг Общества, обязано своевременно информировать держателя реестра владельцев

именных ценных бумаг Общества об изменении своих данных.

В случае, если данные акционера претерпели изменения или в реестре отсутствует анкета

зарегистрированного лица, или у регистратора отсутствует комплект документов юридического

лица, такому акционеру необходимо предоставить в центральный офис ОАО «Регистратор

Р.О.С.Т.» или один из его филиалов в порядке, предусмотренном действующим

законодательством Российской Федерации, сведения об изменении своих данных и/или

недостающие документы.

В случае непредоставления зарегистрированными лицами информации об изменении своих

данных и/или необходимых документов внесение приходных записей по счетам приобретателей

может оказаться невозможным, при этом ОАО «Кубаньэнерго» и регистратор Общества (ОАО

«Регистратор Р.О.С.Т.») не несут ответственности за убытки, причиненные акционеру в связи с

этим.

Примите во внимание, что законодательство допускает приобретение Вами дробных акций в

процессе реализации преимущественного права, однако, дробная акция, как правило,

существенным образом не влияет на количество принадлежащих Вам голосов на общем собрании

акционеров, существенным образом не увеличивает сумму причитающихся Вам дивидендов (если

дивиденды подлежат выплате акционерам), однако, отчуждение дробной акции может

потребовать от Вас дополнительных затрат или усилий, обычно не соизмеримых с

преимуществами от владения дробной акцией. В связи с этим приобретение целого количества

акций может быть для Вас более предпочтительным.

Приложение. Рекомендуемые формы Заявлений.

Исполняющий обязанности генерального

директора ОАО «Кубаньэнерго»

 А.И. Гаврилов